



ORIGINALE

COMUNE DI DECIMOMANNU

Città Metropolitana di Cagliari

**DETERMINAZIONE
N. 1.613 DEL 07/11/2022**

OGGETTO:

PROCEDURA DI GARA APERTA MEDIANTE INVIO DI RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, AI SENSI DELL'ART. 36 DEL D. LGS. N. 50/2016, AFFIDAMENTO PER TRE ANNI DEL SERVIZIO DI RENDICONTAZIONE E TRASCRIZIONE DELLE SEDUTE DEL CONSIGLIO COMUNALE - CIG ZC037467AB AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA MARPAS SERVIZI DI MARIA SODDU E IMPEGNO DI SPESA

IL RESPONSABILE DEL I SETTORE

Visti

il decreto sindacale n. 2/2021 con il quale viene attribuita la responsabilità del Settore I alla dott.ssa Donatella Garau;

l'art. 191 del D.Lgs 267/2000 del T.U.E.L. recante "Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione delle spese";

Viste

la deliberazione del Consiglio Comunale n.12 del 22.03.2022 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P) 2022-2024;

la deliberazione del Consiglio Comunale n.13 del 22.03.2022 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024 (art.151 del d.lgs. n.267/2000 e art.10, D.Lgs n.118/2011) e successive modificazioni ed integrazioni;

la deliberazione della Giunta Comunale n.59 del 19.06.2021 relativa all'approvazione del piano esecutivo di gestione (PEG) e piano della performance 2021 - 2023;

la deliberazione della Giunta Comunale n 117 del 19/11/2021 relativa alla variazione del piano esecutivo di gestione e piano performance anno 2021/2023;

Visti:

- il Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei servizi;
- lo Statuto del Comune di Decimomannu;

Visto

il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante il "Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali", ed in particolare l'articolo 107, regolante funzioni e responsabilità della dirigenza;

Premesso che

- Il Comune di Decimomannu per una fedele verbalizzazione delle sedute del Consiglio Comunale si è avvalso negli anni di un servizio esterno di registrazione e trascrizione dei dibattiti consiliari;
- la trascrizione delle sedute consiliari è utilizzata per il processo verbale di ogni adunanza del Consiglio Comunale, a cura del Segretario Comunale, al fine di realizzare la più ampia conoscenza delle scelte e degli indirizzi del Consiglio Comunale e conseguentemente di garantire la massima trasparenza e pubblicità dell'attività istituzionale dell'Organo Consiliare, nel rispetto degli artt. 10 e 38 del D.Lgs. 267/2000;

Atteso

Che il contratto di appalto per il servizio di registrazione e trascrizione delle sedute consiliari, stipulato per il biennio 2020 – 2022, è scaduto;

Vista

La determinazione n. 1074/2022 di proroga tecnica per 3 mesi del servizio di rendicontazione e

trascrizione delle sedute del consiglio Comunale alla ditta Aemme produzioni di A. Orrù e M. Citzia, ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del D.LGS. N. 50/2016, E S.M. E II. - CIG ZB13756482;

Vista

la determinazione a contrarre n. 1074/2022, integrata e rettificata con atti n. 1115/2022 e 1234/2022, di indizione una procedura aperta con pubblicazione di RdO (richiesta di offerta) sulla piattaforma Sardegna CAT (Servizio provveditorato - Dir. Gen. Enti Locali e Finanze della Regione Sardegna), rivolta agli operatori iscritti, abilitati e presenti per l'espletamento dei servizi in argomento e con almeno un anno di esperienza nel servizio. senza previa pubblicazione di un bando di gara ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs.n. 50/2016 s.m.i., da aggiudicare con il criterio dell'offerta al massimo ribasso, oggetto di gara del servizio di trascrizione delle registrazioni digitali delle sedute del Consiglio comunale per la durata di tre anni, con un importo presunto a base d'asta pari a **€ 61,00 iva inclusa (€ 50,00 iva esclusa)** per ogni ora di parlato pari a € 1,01~ ivato al minuto (importo triennale presunto 10.800,00 oltre iva per un totale di € 13.176,00 IVA di legge inclusa, valore calcolato sul numero di sedute effettuate mediamente nell'ultimo triennio considerando una durata di n. 3 ore per seduta);

Precisato

che con determinazione n. 1115/2022 è stato integrato il modulo di "Dichiarazione requisiti" dove è precisato che il requisito minimo di accesso è: **Requisiti di capacità tecnica e professionale**, di cui all'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.: consistenti nell'aver svolto nel triennio antecedente la pubblicazione del RDO (2019/2021) almeno un servizio di durata minima di **UN anno** inerente il servizio oggetto di gara;

Atteso che

- È stata pubblicata la gara telematica sul portale Sardegna CAT rdo rfq_396154, rivolta agli operatori iscritti, abilitati e presenti nelle categorie merceologiche AL48 e AL46 con almeno un anno di esperienza nel servizio con n. 1 Ente Pubblico, in data 02/08/2022 con data di chiusura 16/09/2022 11:00:00;
- Alla data di chiusura sono pervenute n. 8 offerte entro il termine stabilito del 16/9/2022 ore 11:00;
- n. 2 offerte sono state rifiutate in fase di valutazione della busta di qualifica in quanto non in possesso del requisito di accesso richiesto: almeno un servizio di durata minima di **UN anno** inerente il servizio oggetto di gara;
- all'apertura della busta economica sono state ammesse le seguenti ditte offerenti il ribasso percentuale così come riepilogato:

DITTA	SEDE	ribasso unico percentuale pari
-------	------	-----------------------------------

AEMME Produzioni di Orrù Andrea e Citzia Michela Snc	Via dell'Abbondanza 21 - Cagliari	3%
Covel Group srl	via Pienza Potenza	27%
Dyn@mic di Campana Elisa	Via Armando Diaz, 26 Basiliano Udine	40%
Mariano Venetucci	Via Kennedy 23 - Salerno	28,50%
Marpas Servizi Di Maria Soddu	Sa Narba Elmas	49,19%
Stenotype Emilia	Via Paltrinieri, 22 - Modena	19%

Vista

-la nota prot. n. 23750 del 27.10.2022 con la quale si è provveduto a richiedere alla ditta Marpas Servizi Di Maria Soddu di fornire tutte le giustificazioni relative al ribasso offerto in rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo posto a base di gara, assegnando il termine di 15 giorni stabilito dal Dlgs 50/2016 art. 97.

-la nota acquisita al prot. n. 23820 del 28.10.2022 con la quale la ditta Marpas Servizi Di Maria Soddu ha fornito le giustificazioni suddette.

Considerato che

La scrivente RUP ha ritenuto che l'offerta presentata dalla ditta Marpas Servizi Di Maria Soddu sia nel suo complesso NON ANOMALA e che sia congruo il ribasso del 49,19 sull'importo posto a base d'asta.

Preso atto che,

come si evince dal “Riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute”, che si approva con il presente provvedimento (Allegato A alla presente), è risultata miglior offerente la Ditta Marpas Servizi di Maria Soddu, con sede in Loc. Sa Narba Elmas, che ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 49,19% sull'importo lordo posto a base d'asta (euro 60,00) pari ad un importo di euro 25,1 netti, 31,00 lordi;

Ritenuto

Procedere ad aggiudicare alla ditta Marpas Servizi di Maria Soddu, con sede in Loc. Sa Narba Elmas P.I. 03859570925 il servizio di rendicontazione e trascrizione delle sedute del consiglio comunale per tre anni – CIG ZC037467AB;

Visto

Il Decreto Legislativo n. 50 del 2016

Considerato che

In relazione alle procedure disciplinate dal decreto legislativo 50/2016 è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecuzione del contratto in via

d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d.lgs n. 50.2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all' art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.

Visto

Il D.L 16.07.2020 n. 76 convertito in Legge 11.9.2020 n. 120 e in particolare:

-l'art 3 "Verifiche antimafia e protocolli di legalità" in particolare il comma 2) il quale cita "fino al 30 giugno 2023, per le verifiche antimafia riguardanti l' affidamento e l' esecuzione dei contratti pubblici aventi ad oggetto lavori, servizi e forniture, si procede mediante il rilascio della informativa liberatoria provvisoria, immediatamente conseguente alla consultazione della banca dati nazionale unica della documentazione antimafia ed alle risultanze delle banche dati di cui al comma 3, anche quando l' accertamento è eseguito per un soggetto che risulti non censito, a condizione che non emergano nei confronti dei soggetti sottoposti alle verifiche antimafia le situazioni di cui agli articoli 67 e 84, comma 4, lettere a), b), e c), del decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159. L'informativa liberatoria provvisoria consente di stipulare, approvare o autorizzare i contratti e subcontratti relativi a lavori, servizi e forniture, sotto condizione risolutiva, ferme restando le ulteriori verifiche ai fini del rilascio della documentazione antimafia da completarsi entro 60 giorni;

-L'art n 8 "Altre disposizioni urgenti in materia di contratti pubblici" in particolare il comma 1 lettera a) il quale cita "è sempre autorizzata la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l' esecuzione del contratto in via d' urgenza ai sensi dell' articolo 32, comma 8, del decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all' articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura.

Considerato

Necessario ed urgente affidare il servizio in parola al fine di non interrompere un servizio che assicura la più ampia conoscenza delle scelte e degli indirizzi del Consiglio Comunale e conseguentemente garantisce la massima trasparenza e pubblicità dell'attività istituzionale dell'Organo Consiliare, nel rispetto degli artt. 10 e 38 del D.Lgs. 267/2000, e aggiudicare alla ditta Marpas Servizi di Maria Soddu, con sede in Loc. Sa Narba Elmas P.I. 03859570925, nelle more della verifica dei requisiti di cui all' art 80 del D.lgs 50.2016.;

Atteso che,

a fronte del ribasso unico percentuale offerto dalla Ditta summenzionata la spesa complessiva per il servizio in oggetto risulta pari a euro 6.696,00 iva inclusa (ipotesi di 72 sedute per tre anni - 216 ore di parlato) e troverà copertura sul Capitolo 1233/50, secondo la ripartizione che segue:

2022 € 372,00 sul capitolo 1233/50/2022

2023 € 2.232,00 sul capitolo 1233/50/2023

2024 € 2.232,00 sul capitolo 1233/50/2024

2025 € 1.860,00 sul capitolo 1233/50/2025

Visti

- il decreto legislativo n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, recante "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi";
- il principio contabile applicato concernente la contabilità - finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;
- l'articolo 183 del D.Lgs. 267/2000 relativo agli impegni di spesa

Tenuto conto che

il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive devono essere registrate nelle scritture contabili quanto l'obbligazione è perfezionata, con imputazione all'esercizio in cui la stessa viene a scadenza;

Ritenuto

di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio;

Attestato,

giusto il disposto dell'art.6-bis della Legge 07.08.2000 n.241, e del Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, adottato con DPR 62/2013, nonché del Codice di Comportamento integrativo, approvato con deliberazione di G.C. n. 161/2013, l'assenza di un conflitto di interesse, anche potenziale, da parte del responsabile del procedimento;

DETERMINA

Per quanto in premessa

Di accertare

ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

Di aggiudicare

alla ditta Marpas Servizi di Maria Soddu, con sede in Loc. Sa Narba Elmas P.I. 03859570925 il servizio di trascrizione e rendicontazione delle sedute di Consiglio Comunale per tre anni CIG ZC037467AB , che ha offerto un ribasso unico percentuale pari al 49,19% sull'importo lordo posto a base d'asta (euro 60,00) pari ad un importo di euro 25,1 netti, 31,00 lordi;

Di Dare Atto

che la procedura si è svolta con l'ausilio del portale telematico SardegnaCAT;

Di dare atto

Che l'importo di aggiudicazione per singola ora di parlato è di € 25,10 + iva al 22% per € 31,00 lordo per un importo complessivo presunto del contratto di € 6.696,00 iva inclusa;

Di Dare Atto

che la presente aggiudicazione, ai sensi dell'art. 32 comma 7 del D. Lgs. 50/2016, diverrà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti requisiti di cui all' articolo 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura di gara;

Di Dare Atto

che, a norma dell'articolo 32, comma 9, del decreto legislativo n. 50/2016, il contratto non potrà essere stipulato prima di trentacinque giorni dall'invio dell'ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione;

che il contratto sarà stipulato, ai sensi dell'articolo 32, comma 14 del decreto legislativo n. 50 del 2016 in forma di scambio di lettera commerciale;

Di Procedere

all'esecuzione del contratto in via di urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8 del d.lgs n. 50.2016 e del D.L. n. 76/2020, nelle more della verifica dei requisiti di cui all' art. 80 del medesimo decreto legislativo, nonché dei requisiti di qualificazione previsti per la partecipazione alla procedura per assicurare la più ampia conoscenza delle scelte e degli indirizzi del Consiglio Comunale e conseguentemente garantire la massima trasparenza e pubblicità dell'attività istituzionale dell'Organo Consiliare, nel rispetto degli artt. 10 e 38 del D.Lgs. 267/2000.

Di impegnare

ai sensi dell'art. 183, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del principio contabile applicato (allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011) la seguente spesa:

- Codifica di bilancio: U.1.03.02.15.999
- Cap. / Art.: 1233/50/2022
- Creditore: MARPAS Servizi di Maria Soddu
- Causale della spesa: servizio di rendicontazione delle sedute di Consiglio Comunale da novembre a dicembre 2022;
- Spesa complessiva: € 372,00

Di imputare

la spesa complessiva di cui sopra, pari a € 372,00 in relazione all'esigibilità dell'obbligazione, nel seguente modo:

- Cap. / Art.: 12533/50/2022
- Esercizio: 2022
- Importo: € 372,00

Di dare atto

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il programma dei conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Di trasmettere

la presente determinazione al Responsabile del III Settore per l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i successivi adempimenti di competenza.

Di dare atto che

- il responsabile del procedimento relativo alla presente determinazione è il Responsabile del I° Settore Dott.ssa Donatella Garau;

Il Responsabile del I° Settore

Dott.ssa Donatella Garau

(Firmato digitalmente)